

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện cải cách hành chính năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 24/12/2020 của UBND tỉnh Sóc Trăng Thực hiện cải cách hành chính năm 2021.

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-SNN ngày 19/01/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về thực hiện cải cách hành chính (CCHC) năm 2021.

Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện cải cách hành chính (CCHC) năm 2021. Cụ thể:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2021

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành đầy đủ, kịp thời Kế hoạch thực hiện CCHC và các kế hoạch thành phần để triển khai thực hiện công tác CCHC trong năm 2021.

- Ban hành Công văn số 267/SNN-VP ngày 19/02/2021 chỉ đạo các đơn vị, phòng chức năng triển khai, phổ biến kế hoạch CCHC, kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2021 của tỉnh đến công chức, viên chức để thực hiện; Công văn số 403/SNN-VP ngày 10/3/2021 về hướng dẫn xây dựng báo cáo CCHC; Công văn số 529/SNN-VP ngày 19/3/2021 phân tích Chỉ số CCHC năm 2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT, Công văn số 649/SNN-VP ngày 02/4/2021 về việc đẩy mạnh thực hiện công tác CCHC theo chỉ đạo tại Công văn số 440/UBND-TH của UBND tỉnh; Công văn số 2325/SNN-VP ngày 01/10/2021 về tăng cường giải pháp nâng cao chỉ số CCHC tỉnh Sóc Trăng; Công văn số 2788/SNN-VP ngày 11/11/2021 triển khai Quyết định của UBND tỉnh ban hành Chỉ số CCHC năm 2021; Công văn số 2991/SNN-VP ngày 03/12/2021 triển khai thực hiện Kế hoạch CCHC tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021-2030.

- Triển khai đầy đủ các văn bản, kế hoạch CCHC của tỉnh, của Sở đến công chức, viên chức qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành, email của đơn vị, trong các Ngày tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Triển khai khắc phục những hạn chế theo kết luận của Đoàn Kiểm tra của tỉnh và báo cáo kết quả khắc phục. Đã khắc phục đạt 100% theo thông báo kết luận.

- Tổ chức kiểm tra CCHC tại 05/ kế hoạch 05 đơn vị, đạt 100% KH. Sau kiểm tra đã có báo cáo kết quả kiểm tra và công văn chỉ đạo sau kiểm tra đến các đơn vị, phòng chức năng.

- Viết 11 tin, bài, và đăng tải các văn bản, kế hoạch, báo cáo về CCHC lên Cổng thông tin điện tử của Sở.

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Quyết định số 532/QĐ-SNN ngày 13/7/2021 Ban hành Chỉ số CCHC các đơn vị trực thuộc thay thế Quyết định Chỉ số CCHC trước đây, nhằm thúc đẩy việc thực hiện CCHC. Tổ chức chấm điểm Chỉ số CCHC các đơn vị trực thuộc.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC của Sở Nông nghiệp và PTNT

2.1. Cải cách thể chế

- Trong năm 2021, Sở đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 04 văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể: Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND ngày 27/01/2021 bổ sung khoản 1 Điều 2 Quyết định số 10/2017/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2017 ban hành khung giá dịch vụ sử dụng cảng cá trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Quyết định số 11/2021/QĐ-UBND ngày 31/5/2021 ban hành Định mức kinh tế – kỹ thuật về khuyến nông trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND ngày 24/7/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Sóc Trăng ban hành kèm theo Quyết định số 37/2015/QĐ-UBND ngày 05/11/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng; Quyết định số 42/2021/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 Quy định về mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng đến năm 2030.

- Một số văn bản quy phạm pháp luật tham mưu xây dựng trình UBND tỉnh thực hiện đang thực hiện, gồm:

+ Dự thảo Nghị quyết Quy định khu vực không được phép chăn nuôi và vùng nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh: xin chủ trương xây dựng, dự kiến trình UBND tỉnh xem xét, trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp trong năm 2022.

+ Dự thảo Nghị quyết ban hành chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021 – 2025: đang tổng hợp ý kiến các Sở, ngành và địa phương để hoàn chỉnh hồ sơ gửi Sở Tư pháp thẩm định, dự kiến trình UBND tỉnh xem xét, trình Thường trực HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp giữa năm 2022.

+ Dự thảo Quyết định Quy định nội dung bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai đối với tổ chức, cá nhân quản lý, vận hành, sử dụng khu khai thác khoáng sản và khu khai thác tài nguyên thiên nhiên khác; khu đô thị; điểm du lịch, khu du lịch; khu công nghiệp; điểm dân cư nông thôn; công trình phòng, chống thiên tai, giao thông, điện lực và công trình hạ tầng kỹ thuật khác trên địa bàn tỉnh: đang tổ chức lấy ý kiến Sở, ngành, dự kiến trình UBND tỉnh trong năm 2022.

+ Dự thảo Quyết định Quy định các tiêu chí bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong sử dụng công trình, nhà ở thuộc quyền sở hữu của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh: đã trình UBND tỉnh tại Tờ trình số 249/TTr-SNN ngày 11/11/2021.

+ Dự thảo Quyết định ban hành Quy định phân cấp quản lý, khai thác, vận hành và bảo vệ công trình thủy lợi, đề điều trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng: đã gửi Sở Tư pháp thẩm định lần 2, dự kiến trình UBND tỉnh trong năm 2022.

2.2. Cải cách thủ tục hành chính

- Đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành 05 Quyết định công bố thủ tục hành chính (TTHC) thuộc lĩnh vực giải quyết của Sở Nông nghiệp và PTNT, gồm Quyết định số 298/QĐ-UBND ngày 08/02/2021 sửa đổi, bổ sung 01 thủ tục lĩnh vực thủy sản, Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 công bố 02 thủ tục lĩnh vực lâm nghiệp, Quyết định số 722/QĐ-UBND 01/4/2021 bãi bỏ 01 thủ tục lĩnh vực quản lý chất lượng, Quyết định số 1188/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 công bố 01 thủ tục thay thế; Quyết định số 2136/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 sửa đổi 02 thủ tục lĩnh vực lâm nghiệp. Tổng số TTHC hiện có là 103, trong đó 99 TTHC được tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh, 03 TTHC lĩnh vực thú y được tiếp nhận tại các trạm kiểm dịch, và 01 TTHC (Xác nhận nguyên liệu thủy sản khai thác) được tiếp nhận tại Cảng cá Trần Đề. Đã niêm yết đầy đủ và đăng lên cổng thông tin, chương trình một cửa điện tử của tỉnh.

Đồng thời, Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 340/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 công bố 02 thủ tục lĩnh vực lâm nghiệp áp dụng trên địa bàn cấp huyện, Quyết định số 2137/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 sửa đổi 02 thủ tục lĩnh vực lâm nghiệp áp dụng trên địa bàn cấp huyện; và Quyết định số 2443/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 công bố 02 TTHC lĩnh vực phòng, chống thiên tai áp dụng tại cấp xã.

- Đã trình UBND tỉnh phê duyệt 02 quy trình nội bộ cấp tỉnh, 02 quy trình nội bộ cấp huyện, và 02 quy trình nội bộ cấp xã, đảm bảo 100% TTHC đã được phê duyệt quy trình nội bộ.

- Đã trình UBND tỉnh ban hành Quyết định thông qua phương án đơn giản hóa TTHC lĩnh vực Thú y (Quyết định số 2175/QĐ-UBND ngày 25/8/2021).

- Đã ban hành Kế hoạch số 65/KH-SNN ngày 26/7/2021 Triển khai thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Sóc Trăng; và triển khai thực hiện theo kế hoạch.

- Tăng cường thực hiện cải cách TTHC, đổi mới thực hiện cơ chế một cửa và xây dựng Chính phủ điện tử theo chỉ đạo tại Công văn số 714/UBND-KSTT ngày 04/5/2021 của UBND tỉnh.

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã thông báo rút ngắn thời gian giải quyết đối với 01 thủ tục, và đã cập nhật lại thời gian giải quyết trên phần mềm một cửa điện tử.

- Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết TTHC trong năm 2021 (Từ 15/12/2020 đến 14/12/2021) là 9.462 hồ sơ (trong đó hồ sơ mới tiếp nhận: 9.420, kỳ trước chuyển sang: 42 hồ sơ). Kết quả đã giải quyết 9.452 hồ sơ (trong đó: số hồ sơ giải quyết sớm hạn: 9.451, đúng hạn: 01); số hồ sơ đang giải quyết: 10 hồ sơ (còn trong hạn). Trong đó nhận 346 hồ sơ và trả kết quả 480 hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích; có 1.125 hồ sơ TTHC thực hiện trực tuyến mức độ 3 và 1.848 hồ sơ trực tuyến mức độ 4.

2.3. Cải cách tổ chức bộ máy

- Đã trình UBND tỉnh Sóc Trăng ban hành Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành kèm theo Quyết định số 37/2015/QĐ-UBND ngày 05/11/2015 của UBND tỉnh Sóc Trăng.

- Đã trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2109/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 Tổ chức lại các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT, đã cơ bản hoàn thành việc sắp xếp lại tổ chức các đơn vị hành chính trực thuộc (Sở giảm 02 phòng, các Chi cục giảm 12 phòng). Tham mưu Quy định chức năng nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức cho 4 phòng chức năng Sở và 07 Chi cục.

Đối với đơn vị sự nghiệp, Sở Nông nghiệp và PTNT cũng đã trình Đề án sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp (Đề án số 58/ĐA-SNN ngày 29/6/2021). Đồng thời, cũng đã trình Đề án điều chỉnh vị trí việc làm và số lượng người làm việc của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT (Đề án số 71/ĐA-SNN ngày 15/8/2021).

- Đã ban hành lại Quy chế làm việc của Sở Nông nghiệp và PTNT (Quyết định số 609/QĐ-SNN ngày 07/8/2021), trong đó có bổ sung nội dung thực hiện Đề án văn hóa công vụ, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Hoàn thành hồ sơ đề nghị thành lập Ban Quản lý rừng phòng hộ ven biển tỉnh Sóc Trăng, chờ UBND tỉnh phê duyệt (Tờ trình số 209/TTr-SNN ngày 15/10/2021). Đề xuất danh mục chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần giai đoạn 2021-2025 (Công văn 2218/SNN-TCCB ngày 20/9/2021).

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2450/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 quy định số lượng cấp phó các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Sóc Trăng.

- Tình hình thực hiện biên chế của ngành: Tổng số biên chế được giao 443 (trong đó công chức: 162, số lượng người làm việc: 238, hợp đồng theo Nghị định 68: 43 người). Tổng số người có mặt: 410 (công chức: 159, số lượng người làm việc: 209, hợp đồng theo Nghị định 68: 42 người).

- Đang triển khai kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2021, với 29 chỉ tiêu; kết quả tiếp nhận 45 phiếu dự tuyển, trong đó kiểm tra vòng một 35 phiếu dự tuyển đủ điều kiện tham gia tuyển vòng 2, dự kiến tổ chức phỏng vấn vòng 2 và hoàn thành tuyển dụng vào cuối tháng 12/2021.

2.4. Thực hiện phân cấp quản lý:

Sở Nông nghiệp và PTNT đã trình UBND tỉnh xin chủ trương xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy định phân cấp quản lý, khai thác, vận hành và bảo vệ công trình thủy lợi, đề điều trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, đã được UBND tỉnh

chấp thuận trình ban hành trong quý IV/2021. Tuy nhiên, đến thời điểm báo cáo, Sở Nông nghiệp và PTNT đang gửi Sở Tư pháp thẩm định lần 2, chưa trình UBND tỉnh ban hành.

2.5. Cải cách công vụ

- Trong năm, đã tinh giản 04/ KH 04 người, đạt 100% KH.
- Thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác, đã chuyển đổi 08 người/ KH 08 người, đạt 100% KH.
- Đã thực hiện tiếp nhận công chức không qua thi tuyển lũy kế 05 người; Tiếp nhận viên chức chuyển đến 04 người; Quyết định nghỉ hưu 07 người; Thông báo nghỉ hưu 07 người; Thôi việc 05 người; Điều động, bổ nhiệm 81 người, Nâng lương: 148 người.
- Đã trình đề án vị trí việc làm của đơn vị sự nghiệp trực thuộc (Tờ trình số 158/TTr-SNN ngày 15/8/2021) và đang rà soát điều đề án vị trí việc làm của tổ chức hành chính trực thuộc.
- Việc phân công, sử dụng CBCC, viên chức, hợp đồng theo vị trí việc làm, cụ thể giao biên chế cho đơn vị trực thuộc gồm 162 công chức, 238 số lượng người làm việc và 43 hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP (Quyết định số 611/QĐ-SNN ngày 09/8/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT).
- Kế hoạch đào tạo năm 2021 sau đại học 32 người, quản lý cấp phòng 32 người; bồi dưỡng 150 lượt người (Công văn số 1947/SNN-TCCB ngày 06/10/2020), đã thực hiện: 01 tiến sĩ, 09 thạc sĩ; phân công 209 lượt công chức, viên chức dự các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ. Bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp 66 người.
- Thi đua, khen thưởng: Ban hành Quyết định số 1097/QĐ-SNN ngày 01/12/2021 kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng Sở; Cử 03 người tham gia gia chương trình “Tôn vinh nhà khoa học của Nhà nông” lần thứ tư năm 2021 (Công văn 1051/SNN-TCCB ngày 24/5/2021); Nhận Cờ thi đua của Bộ Nông nghiệp và PTNT tặng cho tập thể Sở Nông nghiệp và PTNT do có thành tích xuất sắc trong công tác thi đua năm 2020 (Quyết định 1338/QĐ-BNN-TCCB ngày 31/3/2021). Ban hành nhiều kế hoạch phát động phong trào thi đua trong năm.
- Đã ban hành Quyết định số 510/QĐ-SNN ngày 06/7/2021 ban hành Quy chế nâng bậc lương trước thời hạn đối với công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở; Quyết định số 910/QĐ-SNN ngày 07/10/2021 ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức, đơn vị, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở.

2.6. Cải cách tài chính công

- Cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và kinh phí hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP, Nghị định 117/2013/NĐ-CP.

- Các đơn vị sự nghiệp tiếp tục thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP và Nghị định số 141/2016 của Chính phủ.

- Sở Tài chính đã có Công văn thống nhất với quy chế chi tiêu nội bộ của Sở Nông nghiệp và PTNT, và 09 đơn vị trực thuộc (Văn phòng Điều phối, Ban Quản lý Cảng cá Trần Đề, Chi cục Kiểm lâm, Chi cục Phát triển nông thôn, Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, Chi cục Thủy lợi, Chi cục Thủy sản, Trung tâm Giống nông nghiệp, Trung tâm Khuyến nông).

Riêng Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn là Đơn vị tự chủ về tài chính và đầu tư nên Sở Nông nghiệp và PTNT chưa xem xét Quy chế chi tiêu năm 2021 của đơn vị.

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã có Công văn triển khai đến các đơn vị sự nghiệp của Sở, chỉ đạo nghiên cứu thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ Quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

2.7. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử

- Tiếp tục đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở theo kế hoạch đã đề ra, như 100 % văn bản đến (không mật) được xử lý trên hệ thống văn bản chỉ đạo và điều hành, thực hiện ký số văn bản đi; đẩy mạnh việc tiếp nhận hồ sơ và giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3 và 4; xây dựng e-form trong việc tiếp nhận và giải quyết TTHC mức độ 3 và 4. Đặc biệt trong năm 2021, tình hình dịch bệnh Covid diễn biến rất phức tạp, Sở Nông nghiệp và PTNT đã đảm bảo cho việc tổ chức các hội nghị, cuộc họp trực tuyến với Trung ương, cũng như với các đơn vị trực thuộc và phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện để tăng cường chỉ đạo sản xuất, tiêu thụ nông sản.

- Tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001-2015 đảm bảo theo yêu cầu của Tiêu chuẩn, gồm: Ban hành Mục tiêu chất lượng và kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng, ban hành lại 04 quy trình bắt buộc, ban hành mới 01 quy trình TTHC, sửa đổi, bổ sung các quy trình TTHC; công bố lại Hệ thống 01 lần, tổ chức đánh giá nội bộ; họp xem xét của lãnh đạo; lấy phiếu thăm dò ý kiến của các cơ quan đối với quá trình quan hệ công tác, giải quyết công việc hành chính của Sở; thực hiện theo các quy trình đã ban hành.

2.8. Tình hình thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg, Chỉ thị 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 10/CT-CTUBND

- Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục thường xuyên nhắc nhở các đơn vị, phòng chức năng thực hiện kịp thời, chất lượng tốt, đúng quy trình các kết luận, chỉ đạo, nhiệm vụ được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao; nhất là trong giai đoạn giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg, lãnh đạo, công chức, viên chức làm việc cả thứ 7 và chủ nhật theo chỉ đạo của UBND tỉnh để giải quyết công việc kịp thời.

- Công chức, viên chức (CCVC) của Sở làm việc tại Bộ phận một cửa hướng dẫn tận tình, chu đáo cho các cá nhân đến thực hiện TTHC, 100% phiếu đánh giá hài lòng với dịch vụ và thái độ của CCVC.

- Tiếp tục thực hiện tốt các mục tiêu chất lượng năm 2021 theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001-2015 được xây dựng nhằm mục tiêu thực hiện tốt các Chỉ thị trên. Đã lồng ghép việc thực hiện các Chỉ thị trên để xây dựng các tiêu chí Chỉ số CCHC các đơn vị trực thuộc.

- Trong năm không có phát sinh phản ánh, kiến nghị liên quan đến công chức, viên chức giải quyết thủ tục hành chính, cũng như giải quyết công việc của Sở.

2.9. Triển khai thực hiện Đề án văn hóa công vụ

- Trong các buổi kiểm tra CCHC các đơn vị trực thuộc, đã lồng ghép việc triển khai thực hiện Đề án văn hóa công vụ tại các đơn vị; và nhắc nhở CCVC các đơn vị thực hiện tốt Đề án văn hóa công vụ.

- Đẩy mạnh việc áp dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành, 100% văn bản đến không mật được xử lý trên phần mềm và đẩy mạnh ký số văn bản đi. Tăng cường việc nhận hồ sơ và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính và tiếp nhận hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4, nhất là trong giai đoạn thực hiện giãn cách để phòng chống dịch Covid-19.

II. Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện năm 2021

1. Những kết quả tích cực đã đạt được

- Đẩy mạnh công tác chỉ đạo điều hành trong thực hiện CCHC, ban hành lại Bộ Chỉ số CCHC các đơn vị trực thuộc và lồng ghép trong công tác thi đua khen thưởng.

- Tiếp tục quan tâm công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật tuy một số văn bản ban hành còn chậm.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm như kịp thời trình UBND tỉnh ban hành các quyết định công bố thủ tục hành chính, đặc biệt công chức, viên chức của ngành đã quan tâm giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo đúng thời gian quy định; 100 % thủ tục hành chính được phê duyệt quy trình nội bộ. Trong năm 2021, 100% hồ sơ thủ tục hành chính được giải quyết sớm và đúng hạn, các ý kiến khách hàng đều hài lòng với việc giải quyết của Sở Nông nghiệp và PTNT. Tiếp tục rút ngắn thời gian giải quyết so với quy định đối với 01 thủ tục hành chính.

- Hoàn thành việc rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy của ngành theo Đề án được UBND tỉnh phê duyệt; xây dựng lại đề án vị trí việc làm theo đề án sắp xếp tổ chức bộ máy.

- Công tác đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ chính trị, quản lý nhà nước và chuyên môn cho công chức, viên chức của Ngành Nông nghiệp và PTNT được quan tâm, cơ bản đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của Ngành.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành của Sở ngày càng được nâng lên như vận hành và áp dụng ký số trên Hệ thống quản lý và điều hành, vận hành và duy trì cổng thông tin điện tử, cập nhật đầy đủ thủ tục và hồ sơ

trên công dịch vụ công của tỉnh, thực hiện thủ tục hành chính ở mức độ 3 và 4, đẩy mạnh việc gửi hồ sơ và trả kết quả thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích và sử dụng hộp thư điện tử trong hệ thống thư điện tử của tỉnh để trao đổi công việc; góp phần trong việc thực hiện chính quyền điện tử.

2. Một số khó khăn, hạn chế, nguyên nhân

- Việc tham mưu ban hành một số văn bản quy phạm pháp luật còn chậm so kế hoạch đã đăng ký được UBND tỉnh chấp thuận. Nguyên nhân do việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật đòi hỏi cao về tính hợp pháp, hợp lý, quy trình ban hành, văn phong, thể thức; do vậy, việc tham mưu xây dựng văn bản còn hạn chế, phải chỉnh sửa, bổ sung, giải trình, trình thẩm định nhiều lần, nên chậm được ban hành.

- Nhiều thủ tục hành chính không phát sinh hồ sơ, do vậy cũng gặp khó khăn trong việc đẩy mạnh các giải pháp thực hiện TTHC trực tuyến mức độ 3 và 4 và qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Trong năm, do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, nên một số nội dung như kiểm tra CCHC các đơn vị trực thuộc, đánh giá nội bộ áp dụng tiêu chuẩn ISO 9001:2015, tuy đã hoàn thành nhưng chậm so kế hoạch đề ra.

III. Giải pháp khắc phục những hạn chế

- Tiếp tục nghiên cứu, học hỏi để việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đúng quy định, kịp thời gian.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, người dân thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến và qua dịch vụ bưu chính công ích để tạo thuận lợi cho người dân, nhất là trong điều kiện tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn còn phức tạp.

- Thường xuyên rà soát các nhiệm vụ kế hoạch CCHC năm 2022 và giai đoạn 2021-2030 của tỉnh, của Sở để triển khai thực hiện đạt yêu cầu, nhiệm vụ đề ra.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện cải cách hành chính năm 2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- BGĐ (để b/c);
- Các ĐV, phòng CN;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Huỳnh Ngọc Nhã